



**Prefeitura de
Fortaleza**
Ceará

MUNICÍPIO DE FORTALEZA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 1 (RF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				Em R\$ mil	
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	SALDO	
	(d)	(e)	(f)	(g)=(f)/(d)	(h)	(i)=(h)/(d)	(j)	(k)=(j)-(d)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	7.481.081.746,00	7.481.081.746,00	1.081.875.429,91	14,46	2.387.431.414,64	31,91	5.093.650.331,39	
RECEITAS CORRENTES	7.035.760.707,00	7.035.760.707,00	1.066.244.776,66	15,15	2.366.356.646,37	33,63	4.669.404.060,63	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.032.882.445,00	2.032.882.445,00	293.477.404,91	14,44	754.549.859,33	37,12	1.278.332.585,67	
Impostos	1.977.350.273,00	1.977.350.273,00	288.144.243,56	14,60	744.929.105,92	37,67	1.232.421.167,08	
Taxas	55.532.172,00	55.532.172,00	4.733.161,35	8,52	9.620.753,41	17,32	45.911.418,59	
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-	
CONTRIBUIÇÕES	457.912.842,00	457.912.842,00	71.116.819,31	15,53	120.055.296,27	26,22	337.857.545,73	
Contribuições Sociais	219.184.491,00	219.184.491,00	31.770.177,11	14,40	55.741.892,74	25,43	163.442.598,26	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	238.718.351,00	238.718.351,00	39.546.642,20	16,57	64.313.403,53	26,94	174.404.947,47	
RECITA PATRIMONIAL	261.627.898,00	261.627.898,00	23.585.170,68	8,98	52.972.186,68	20,25	208.655.711,32	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	13.636.746,00	13.636.746,00	1.000.304,64	7,32	2.163.331,30	15,86	11.473.414,70	
Valores Mobiliários	203.078.819,00	203.078.819,00	15.759.199,13	7,76	37.457.563,23	18,44	165.621.255,77	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	43.474.414,00	43.474.414,00	6.168.804,99	14,19	12.295.728,31	28,28	31.178.685,69	
Demais Receitas Patrimoniais	1.437.919,00	1.437.919,00	496.781,92	34,55	1.055.563,84	73,41	382.355,16	
RECITA DE SERVIÇOS	87.204.147,00	87.204.147,00	13.428.477,68	15,39	25.164.223,19	28,86	62.039.923,81	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.978.177,00	5.978.177,00	580.678,58	9,71	1.369.090,15	22,90	4.609.086,85	
Serviços e Atividades referentes à Saúde	79.449.796,00	79.449.796,00	12.839.799,10	16,16	23.795.133,04	29,95	55.654.662,96	
Serviços e Atividades Financeiras	1.616.293,00	1.616.293,00	-	0,00	-	0,00	1.616.293,00	
Outros Serviços	159.881,00	159.881,00	-	0,00	-	0,00	159.881,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.029.912.248,00	2.029.912.248,00	640.925.511,15	31,61	1.368.169.581,69	67,01	2.597.414.666,31	
Transferências da União e de suas Entidades	1.955.307.623,00	1.955.307.623,00	306.666.995,87	15,68	667.407.163,06	34,13	1.287.900.459,94	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.174.524.599,00	1.174.524.599,00	210.484.441,04	17,92	445.226.493,95	37,91	729.298.105,05	
Transferências de Instituições Privadas	10.452.237,00	10.452.237,00	776.540,11	7,41	1.962.184,13	18,71	8.523.052,87	
Transferências de Outras Instituições Públicas	789.126.005,00	789.126.005,00	123.006.991,13	15,59	245.572.997,55	31,12	543.553.007,45	
Transferências do Exterior	153.254,00	153.254,00	-	0,17	743,00	0,24	153.254,00	
Transferências de Pessoas Físicas	314.520,00	314.520,00	-	0,00	-	0,00	314.520,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	266.222.127,00	266.222.127,00	23.789.392,93	8,94	53.445.499,21	20,08	212.776.627,79	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	146.355.337,00	146.355.337,00	20.857.932,53	14,25	46.528.676,37	31,79	99.826.660,63	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	38.257.706,00	38.257.706,00	2.344.111,21	6,13	5.736.672,20	14,99	32.521.033,80	
Demais Receitas Correntes	81.609.084,00	81.609.084,00	387.149,19	0,47	1.180.150,64	1,45	80.428.933,34	
RECEITAS DE CAPITAL	445.321.039,00	445.321.039,00	15.630.653,25	3,51	21.074.768,27	4,73	424.246.270,73	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	337.110.871,00	337.110.871,00	3.371.762,54	1,35	9.623.572,73	2,85	327.739.108,27	
Operações de Crédito - Mercado Interno	68.442.000,00	68.442.000,00	5.231.762,54	7,64	14.068,00	0,02	56.200.237,96	
Operações de Crédito - Mercado Externo	268.668.871,00	268.668.871,00	-	-	-	-	268.668.871,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	270.000,00	270.000,00	102.277,51	-	102.277,51	37,88	167.722,49	
Alienação de Bens Móveis	270.000,00	270.000,00	102.277,51	-	102.277,51	37,88	167.722,49	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	49.053,00	49.053,00	3.735,11	7,61	14.352,75	29,26	34.700,25	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	107.891.115,00	107.891.115,00	10.292.878,09	9,54	11.334.565,28	10,51	96.556.549,72	
Transferências da União e de suas Entidades	45.041.422,00	45.041.422,00	4.314.000,97	9,58	5.335.688,16	11,85	39.705.733,84	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	62.849.693,00	62.849.693,00	5.978.877,12	9,51	5.998.877,12	9,54	56.850.815,88	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	481.555.838,00	481.555.838,00	70.170.410,09	14,57	123.093.831,61	25,46	358.462.006,39	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I) + (II)	7.962.637.584,00	7.962.637.584,00	1.152.045.840,00	14,47	2.510.525.246,25	31,53	5.452.112.337,75	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	7.962.637.584,00	7.962.637.584,00	1.152.045.840,00	14,47	2.510.525.246,25	31,53	5.452.112.337,75	
DEPÓSITO (VI)	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL MÚLTIPLO (VII)	7.962.637.584,00	7.962.637.584,00	1.152.045.840,00	14,47	2.510.525.246,25	31,53	5.452.112.337,75	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	100.364.961,00	100.364.961,00	-	-	-	-	-	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	100.364.961,00	100.364.961,00	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	
Reservata de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f)	(g)=(g)-(f)	(h)=(h)-(f)	(i)	(j)=(j)-(i)	(k)	(l)	(m)
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	7.581.699.688,00	7.590.290.028,00	1.151.868.213,65	2.469.515.582,56	5.130.782.445,50	1.108.596.247,86	2.203.584.290,29	5.386.713.737,71	2.134.013.684,64	
DESPESAS CORRENTES	6.584.349.880,00	6.596.493.954,00	1.064.706.106,06	2.264.911.054,28	4.331.582.399,72	1.034.170.439,65	2.101.290.283,11	4.055.195.670,89	2.044.375.658,87	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.550.747.765,00	3.550.747.455,00	527.373.608,38	1.051.975.154,96	2.498.572.300,04	522.609.750,99	1.044.271.365,16	2.506.276.089,84	1.036.813.494,43	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	78.680.274,00	8.116.653,29	12.459.282,63	66.220.991,37	7.581.653,29	11.924.282,63	66.755.991,37	11.924.282,63	11.924.282,63	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.948.921.841,00	2.997.266.225,00	529.215.844,39	1.200.476.616,69	1.766.789.668,31	504.079.035,37	1.045.102.635,32	1.922.163.589,68	997.637.873,81	
DESPESAS DE CAPITAL	997.050.808,00	993.457.074,00	87.162.107,59	204.604.528,22	788.852.545,78	74.325.808,21	102.286.007,18	891.171.066,82	87.638.033,77	
INVESTIMENTOS	874.402.045,00	870.461.311,00	77.107.172,94	187.042.981,15	683.418.329,85	68.959.222,86	89.447.543,56	781.013.767,44	74.812.070,15	
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	1.333.000,00	1.730.000,00	219.184,97	418.142,61	1.311.857,39	253.919,12	418.142,61	1.311.857,39	405.662,61	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	121.265.763,00	121.265.763,00	9.835.749,68	17.143.404,46	104.122.358,54	5.112.666,23	12.420.321,01	108.845.441,99	12.420.321,01	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	347.000,00	347.000,00	-	347.000,00	-	-	-	347.000,00	-	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	481.302.857,00	489.326.857,00	67.919.596,77	134.693.558,94	354.636.298,06	67.919.596,77	134.693.558,94	154.635.298,06	115.988.268,22	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII) + (IX)	8.063.002.545,00	8.079.626.885,00	1.219.787.810,42	2.604.209.141,44	5.475.417.743,56	1.176.515.844,63	2.338.277.849,23	5.741.349.035,77	2.249.601.952,86	
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X) + (XI)	8.063.002.545,00	8.079.626.885,00	1.219.787.810,42	2.604.209.141,44	5.475.417.743,56	1.176.515.844,63	2.338.277.849,23	5.741.349.035,77	2.249.601.952,86	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (XIV) = (XII) + (XIII)	8.063.002.545,00	8.079.626.885,00	1.219.787.810,42	2.604.209.141,44	5.475.417.743,56	1.176.515.844,63	2.338.277.849,23	5.741.349.035,77	2.249.601.952,86	
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

Fonte: Sistema ORÇORAC - Unidade Responsável: CCONE/SISTEM. Emissão: 16/05/2019, às 09:14:12.

1) O déficit será apurado pela diferença entre o recurso realizado e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
		(a)	(a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	(a-c)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (B)		481.558.838,00	481.558.838,00	70.170.410,09	14,57	123.093.831,61	25,56	358.462.686,39
RECEITAS CORRENTES		476.547.372,00	476.547.372,00	70.170.410,09	14,72	123.093.831,61	25,83	353.453.540,39
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES		408.848.222,00	408.848.222,00	59.412.542,43	14,53	104.567.521,61	25,58	304.280.700,39
Contribuições Sociais		408.848.222,00	408.848.222,00	59.412.542,43	14,53	104.567.521,61	25,58	304.280.700,39
RECEITA PATRIMONIAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS		67.400.009,00	67.400.009,00	10.706.081,26	15,88	18.440.894,60	27,36	48.959.114,40
Serviços e Atividades referentes à Saúde		67.400.009,00	67.400.009,00	10.706.081,26	15,88	18.440.894,60	27,36	48.959.114,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		299.141,00	299.141,00	51.786,40	17,31	85.415,40	28,55	213.725,60
Multas Administrativas, Contratos e Judicialis		-	-	51.786,40	0,00	85.415,40	0,00	(85.415,40)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		299.141,00	299.141,00	-	0,00	-	0,00	299.141,00
RECEITAS DE CAPITAL		5.008.466,00	5.008.466,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.008.466,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		5.008.466,00	5.008.466,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.008.466,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades		5.008.466,00	5.008.466,00	-	0,00	-	0,00	5.008.466,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Roberto Cláudio Rodrigues Bezerra
Prefeito Municipal de Fortaleza

Jurandir Gurgel Gondim Filho
Secretário Municipal das Finanças

Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade